perfruuntur, quia in  
sola anima  
aeternis bea-  
titudinibus  
perfruuntur,  
postea acci-  
peturi binas.  
\* Isa. 61.  
Sanctorum  
innocentium  
festiuitas in  
Ecclesia.  
\* 2. Cor. 1.

\* Gal. 4.

\* Apoc. 7.

\* Apoc. 7.

\* Apoc. 7.

Lib. de im-  
mortalitate  
animæ.

Ergo iustorü  
animæ iam  
erant in pa-  
triam.

\* Apoc. 6.

Habit san-  
cti ante re-  
surrectionem

singulas stolas,  
quia in  
sola anima

aeternis bea-  
titudinibus

perfruuntur,  
postea acci-  
peturi binas.

\* Isa. 61.

Sanctorum

innocentium

festiuitas in  
Ecclesia.

\* 2. Cor. 1.

\* Gal. 4.

\* Apoc. 7.

\* Apoc. 7.

\* Apoc. 7.

gloria nunc  
contemplatur,  
stantes in co-  
spectu agni.

gloria separandi, à cuius hîc amore nec per supplicia poterant separari. Stolis fulgent albis, & palmas in manibus habent, quia præmia in operibus habent, dum corpora quæ pro Domino ignibus vstulari, ac bestis dilacerari, flagris absumi, per præcipitiam dissolui, vngulis abradi, omnimodo poenarum genere passi sunt dissipari, per resurrectionem glorificata recipiunt. Et clamabant, inquit, \* voce magna, dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum & agno. Magna voce salutem Deo decantant, qui magna gratiarum actione recolunt, non sua se virtute, sed ipso auxiliante, tribulationum impugnantium superasse certamina. Dicit iterum eorum & præteritos agones & coronas describēs perpetuas: Hi sunt, qui venerūt de tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, dealbauerunt eas in sanguine agni. Stolas quippe martyres in sanguine agni lauerūt, dum membra sua, quæ oculis insipientiū vita sunt poenarum squalore fœdatis, sic potius fuso pro Christo sanguine ab omnibus mūdauere contagiis, in super & beata immortalitatis luce digna reddidere, quod est etiam lotas habuisse stolas in sanguine agni. Ideo sunt, inquit, ante thronum Dei, & seruiūt die ac nocte in templo eius. *Tom. 10. de Sanctis, serm. 11. qui est in festo Innocentium, serm. 4.*

\* Apoc. 10.

E T A N I M Æ, (inquit, *Apostolus Ioannes*) occisorum propter testimonium Iesu & propter verbum Dei: subauditur, quod postea dicturus est: & regnauerunt cum Iesu mille annis, animæ scilicet martyrum, nondum sibi corporibus suis redditis. Neque enim piorum animæ

\* aliis communicatione

mortuorum separantur ab Ecclesia, quæ etiam nunc est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communionem, \* corporis Christi: nec *Fideles desunt* aliquid prodesset ad eius in periculis baptismum curæ, si quis eorum esse, ne sine illo finiatur hæc vita, nec ad reconciliationem nem, si forte per poenitentiam, malam conscientiam nondum sunt, quisque ab eodem corpore separatus est. Cur enim fuit iam tamē eorum animæ regnant cum illo, dum isti mille anni decurrunt. Vnde in hoc eodem libro & alibi le-

gitur: \* *Beati mortui qui in Domino moriuntur*: amodo iam etiam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis, nam opera eorum sequuntur illos. Regnat itaque cum Christo nunc primum Ecclesia in viuus & mortuis. Propterea enim, sicut dicit *Apostolus*, \* mortuus est Christus, vt & viuorum & mortuorum dominetur. Sed idè tantummodò martyrum animas commemorauit, quia ipsi præcipue regnāt mortui, qui vsque ad mortem pro veritate certauerunt. Sed à parte totum, etiam cæteros mortuos intelligimus pertinentes ad Ecclesiam, quod est regnum Christi. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 20. cap. 9.*

Cum sanctos in oratione inuocatis, sic oportet de iis cogitare constitutis in gloria æternæ claritatis, scilicet splendidissima lumina longè præ solis fulgore lucens, & cui omnia bona plener in Dei visione habeant, & cunctis se inuocantibus potenter subueniant. *Tom. 9. In Dei visione omnia bone cognit. vera vite, cap. 9.*

Illud quod est optimum, se dicit (*Apostolus*) \* concupiscere, dissolui & esse cum Christo. Manere autem in carne necessarium, inquit, propter vos. Quod ergo inquit, Cupio dissolui & esse cum Christo. Unde incipit requies, quæ non interrumpitur resurrectione, sed clarificatur: quæ tamen nunc fide retinetur. *Tom. 2. epist. dissolutionem*

*119. ad Iauariam, cap. 14.*

Vidi sub ara \* Dei animas interfectorum. Aram Dei Ecclesiam dicit, sub cuius oculis martyres effecti sunt. Et licet animæ sanctorum in paradiso sint, tamen quia sanguis sanctorum super terram funditur, sub ara clare dicuntur. *Tom. 9. in Apoc. hom. 6.*

Primum cælum rectè accipimus (*explicat locum de raptu Pauli*) hoc omne corporeū generali nomine, quicquid est super aquas & terram. Secundum autem, in similitudine corporali, quod spiritu cernitur, sicut illud, vnde animalibus plenus in cæstasi Petro discus submissus est. Tertium verò quod mente conspicitur, ita secreta & remota & omninè abrepta à sensibus carnis atque substantiam verbumque \* Deum, per quod facta sunt omnia, in caritate Spiritus sancti ineffabiliter valeat videre, & audire. Non incongruenter arbitramur,

\* *Ioan. 1.*

\* *Apoc. 14.*

\* *Rom. 14.*

*Sancti cõstituti sunt in gloria æternæ claritatis. In Dei visione omnia bone cognit. vera vite, cap. 9.*

*Post corporis requies nun- incipit anima requies nun- quam inter- rumpenda. Apoc. 6. Anima san- ctõrum in pa- radiso sunt. Act. 10.*

\* 2. Cor. 11. & illuc raptum \* esse Apostolum, & ibi fortassis esse paradifum omnibus meliorem, & si dici oportet paradifum paradiforum. Si enim animæ bonæ læticia in rebus bonis est, in omni creatura, quid ea læticia præstantius, quæ in verbo Dei est, per quod facta sunt omnia? Tom. 3. de Genesi ad lit. lib. 12. cap. 34.

De tali paradiso & aliud præcedens testimonium & si qua in Augustus libri simili loquendi forma occurrunt, intelligenda sunt: siquidem eodem ipso capite, de latrone disputans, probabile esse docet, animam eius in illam paradifum esse translata, in quam translatus fuit Paulus, ubi, inquit, sunt animæ beatorum. Paulus autem cum ad tertium caelum raptus, perveerit in paradifum, in qua, ut affirmat Augustinus, contemplari voluerit ipsam substantiam Dei, conueniēt etiam animæ beatorum, cum in paradiso esse dicuntur, in caelo eas esse intelligimus.

Siquis percufferit carnem, tu fugis, tu exis, tu migras iacet terra in terra. Vbi erit quod animavit terram, quod flatu Dei tibi datum est? vbi erit? Si non efflauit vitam, id est, Deum suum, in illo erit quem non perdidit, in illo erit quem non à se exclusit. Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 18.

Anima in hoc seculo purgata à Christo recipitur, et cū eo esse credenda sunt. \* Phil. 1.

Animæ sanctæ quæ in hoc seculo aut per vitæ innocentiam puræ sunt, aut penitentia satisfatione purgantur, à Salvatore nostro recipiuntur, & cum eo esse credendæ sunt, secundum Apostoli dictum: \* Cupio dissolui & esse cum Christo. Tom. 10. de sanctis, serm. 15. qui est in seculo Cathedra S. Petri.

Habent omnes animæ, vt ex hac occasione instruum caritatem vestram, habent omnes animæ, cum de seculo exierint diuersas receptiones suas: Habent gaudium bonæ, malæ tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta grauiora, quando cum corpore torquebuntur. Recepti sunt in pace sancti Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, Martyres, boni fideles, omnes tamen adhuc in fine recepturi sunt, quod promisit Deus. Promissa

enim est resurrectio, etiam carnis, mortis consumptio, vita æterna cum angelis. Hoc omnes simul accepturi sumus: nam requiem, quæ continuè post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quique cum moritur. Priores acceperunt Patriarchæ: videte ex quo requiescant. Posteriores Prophetæ: recentius Apostoli: multò recentiores sancti martyres, quotidie boni fideles. Et alij in ista requie tam diu sunt, alij non tam diu, alij paucioribus annis, alij recenti tempore. Cùm verò ab hoc somno euigilabunt, simul omnes quod promissum est accepturi sunt. Tom. 9. in Ewangelijs. Ioannis, tract. 49.

SUNT qui ex proxime præcedenti testimonio, Augustini doctrinam ad Armenorum, & Anabaptistarum errorem detorqueant, afferentium, sanctorum animas vsque ad extremum iudicij diem longè à diuinæ visionis intuitu, quasi in quodam limbo apud inferos detineri. Ad quam suam de Augustino opinionem adducunt, & alia nonnulla ex eius libris perita testimonia, vt cum explicans versiculum illum Psalm. 36. Concl. 1. Adhuc pusillum & non erit peccator, scribit in hunc modum:

Post vitam istam nondum eris, vbi erunt sancti: quibus dicitur, \* Venite benedicti patris mei, percipite \* Matth. 25. regnum quod vobis paratum est ab initio mundi: nondum tibi eris, quis nescit? sed iam poteris ibi esse, vbi illum quondam vlcerosum \* pauperem diues ille superbus in medijs tormentis vidit longè requiescentem: in illa requie securus expectabis diem iudicij, quando recipias corpus, quando immuteris, vt angelo æqueris. Item Tom. 3. in Enchirid. cap. 109.

Tempus quod inter hominis mortem & vltimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut vnaquæque digna est vel requie vel ærumna, pro eo quod sortita est in carne cùm vineret. Præterea lib. 1. retract. cap. 14. Illud nos beatissimos facit, quod ait Apostolus, \* Tunc autem facie ad faciem, & tunc cognoscam, sicut & cognitus sum: qui hoc inueniunt ipsi dicendi sunt in beatitudinis possessione consistere, ad quam ducit via fidei quam tenemus, & quo

crecendo cupimus peruenire: sed quinam sint illi beatissimi qui iam sunt in ea possessione quò ducit hæc via, magna quæstio est: & angeli quidem sancti, quòd ibi sint, nulla quæstio est: sed de sanctis hominibus ià defunctis, utrù ipsi saltem dicendi sint, iam in illa possessione consistere, meritò quæritur: iam enim corpore quidem corruptibili, quo anima aggrauatur, exuti sunt, sed adhuc expectant etiam ipsi redemptionem corporis sui, & caro ipsorum requiescit in spe, nondum in futura incorruptione clarescit: sed virtus ad contemplandam cordis oculis veritatem, sicut dictum est, facie ad faciem, nihil ex hoc minus habeant, non hic locus est disputando inquirere.

*Verum prudenter animaduertendum est, quod Augustinus affirmat post vitam non futuros nos ubi sancti post iudicium: sed ad contemplandam cordis oculis veritatem, facie ad faciem, minus aliquid habituros quam habent angeli, non de celesti gloria, sed de celestis gloria quantitate, seu potius perfectione, qua ante resurrectionem corporum, omnibus suis numeris absoluta non est, esse intelligendum: id quod non obscure nos ille comparationes mouent, quando iam quiescentibus in sinu Abrahamæ, iam angelis reuelatori facie contemplantibus Deum, animas comparat. Quarum tamen altera, quæ est de sinu Abrahamæ, non ita accipienda est, quasi animæ sanctorum non maiori gloria fruantur, quàm olim Lazarus ante Abraham ipse, cum morerentur in limbo, sed secundum eam similitudinis partem duntaxat, qua nos docere vult Augustinus, nihil absurdi ex eo consisti, quòd animas in coelo sistentes ante cõspectum agni, nondum ex omni parte plenissime ipsius diuini cõspectus fruitione, ante resurrectionem propria carnis, ad quam auandam naturaliter feruntur, beatas dicimus: cum in maiori etiam imperfectione quietis, Abraham ceterisque Patriarchas & prophetas omnes, ante dõnsum Christi ad inferos, lamentabundos expectasse fateamur. Hanc enim germanam horum locorum interpretationem esse, præter ea quæ superius affirmata multa, eademque industria plane testimonia allata sunt, declarat insuper illud, quòd de Genesi ad lit. lib. 12. cap. 35. post longam ac perobscuram hac ipsa ceteris disputationem, in hæc verba concluditur. Si quem mouet, quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere, si potest etiam*

etiam eis sine corporibus summa illa beatitudo præberi: difficiliõr quidem quæstio est, quàm ut perfectè possit hoc sermone finire: sed tamen minimè dubitandum est, & raptam hominis à carnis sensibus mentem, & post mortem ipsam carnem deposita, & transiens etiam similitudinem corporalium, non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti angeli vident: siue aliqua lateiore causa, siue idèò, quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi: quo appetitu retardatur quodammodo, ne tota intentione pergat in illud summum cælum, quando non subest corpus, cuius administratione, appetitus ille conquiescat. Et rursum *Tom. 2. l. p. 119. ad Iamariam, cap. 13.*

Animæ quippe omniuin sanctorum, ante resurrectionem corporis sunt quidem in requie, sed in ea non sunt actione qua corpora recepta vegetantur.

*Observandum autem quosdam Augustinus sanctorum animas ex hoc corpore discedentes in sinu Abrahamæ recipi, atque ibidem quietes suam habere dicit, per sinum Abrahamæ, non iam locum aliquem apud inferos, qualis in veteri testamento limbus fuit, sed cælum, quæstio est, quomodo ipsum intelligi debere, ipsum inquam cælum, in quòd Christus ascendit. Ita enim se necipsum interpretatur, quæstio est, *Aug. lib. 2. cap. 38. ubi ait:* Sinus Abrahamæ, requies est beatorum pauperum, quorum est regnum cælorum, in quo post hanc vitam recipiuntur: *Et infra.* Sinus Abrahamæ intelligitur secretum patris quo post passionem resurgens assumptus est Dominus: quo cum portatum (Christum in persona Lazari) ab angelis idèò dictum puto, quia ipsam receptionem, qua in secretum patris abscessit, angeli annunciauerunt discipulis intuentibus. Dicendo enim, quid statis aspicientes in cælum; quid aliud dixerunt, nisi nullo modo posse oculos hominum vsque in illud penetrare secretum quo ibat Dominus, cum in cõspectu discipulorum ferretur in cælum? *Et continuo subdit.* Secretum patris bene intelligitur, ubi etiam ante resurrectionem iustorum animæ viuunt cum Deo, *Restat ut ad illa quosque verba respondeamus, quibus docetur inter hominis mortem, & vitam eius resurrectionem animas abditis receptaculis contineri, siue, ut 12. de ciuitate Dei, cap. 9. legitur, Secretis qui-**

Lmc. 16.

Act. 1.

bus iam sedibus requiescere: Vigilantiam in primis esse habentem, in simi Abraham, aut consimili loco, sanctorum animas velut in carcere contineri, nec ex viuis Hieronymi verbis constat, qui aduersus Vigilantibus scribens, eius sibi sententiam obiecit, ac resuadet in hunc modum. Ais, o Vigilans! vel in sinu Abraham, vel in loco reuerteris, vel subter ara Dei,

Hieronymus.

\* Luc. 16.

\* Apoc. 6.

animas Apostolorum & Martyrum confedisse, nec postea suas tumulis, & ubi voluerint esse presedisse. Senatoria videlicet dignitatis sunt, ut non inter homicidas terribiles carere, sed in libertate honeste custodia, in fornicatorum insulis, & in campis Alysia recludantur. Tu Deo deus pones? Tu Apostolis vincula iniicies? ut vsque ad preteritum iudicium teneantur custodia, nec sint cum Dominis, sed de quibus scriptum est? Sequuntur angula quae seaeque vadit? Si agnus ubique: ergo & hi, qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt. Et cum diaboli & satanones toto videntur orbe, & celeritate nimia ubique praesentes sint: martyres, post effusionem sanguinis sui, arca operientur inclisus, & inde exire non poterunt: tam vero quis tam vesana mente praeditus qui hinc vsq; adeo stultissimi erroris, vel potius purgatoris, haereseos nota (siquidem decretalibus summorum Pontificum epistolis ac generalis concilio Florentino, ea questio iam habetur de eis) Augustinum Catholica Ecclesia lumen omnium praesentissimum aspergere audeat? Intellegendum igitur est, postquam Christus resurgens a mortuis captivam & symbo duxit captivitatem, alios nullas, exceptis purgatoris, annuam sedes, nulla receptacula ab Augustino constituit, quam siquidem de quiete binorum atque sanctorum sermo est, quae Evangelista, Christi verbum in ansones vocat, Apostolus autem edificationis & domos non mansu factas in caelis: sin vero de improborum sedatione post mortem habitaculis controversia vertatur, quae stagnum ignis & gehenna in sacri literis appellatur, & turbat nam exterioris in quibus erit fetus & stridor dentium: Quamvis enim Christus qui veteris testamenti sanctos de ignibus, quasi de lacu quodam, ut scriptura loquitur, eduxit, & cum latrone ad paradisi gaudia transtulit: novi Testamenti sanctos & electos suos, novis iterum vinculis & caeco carcere circumdatos, sua tot feculis visone priuaret? Si non absurdè, inquit Augustinus, antiquos etiam

\* Apoc. 14.

Sancti ubique esse: et lenis sunt potestate non actum tu verba immoderata sequentia delatant.

ca. 24.

Sanctos, qui venturi Christi tenuerunt fidem, locis quibusdam a tormentis impiorum remotissimis, sed apud inferos fuisse, donec eos inde sanguis Christi & ad ea loca descensus erueret, profecto deinceps boni fideles effuso illo precio iam redempti, prorsus inferos nesciunt, donec etiam receptis corporibus bona recipiant, quae mereantur. Tom. 5. de Civitate Dei, lib. 20. cap. 15. Sed & de Trinit. Dei, lib. 15. cap. 25.

Ad agnum Dei pertinentem, inquit, quando siue huius vitae resoluuntur a corpore, ius in eis retinendis non habent invidae potestates, quas ille agnus sine vilo ab eis peccati debito occisus, non potentia potestatis prius quam iustitia sanguinis vicit. Proinde liberi a Diaboli potestate, suscipiuntur ab angelis sanctis, a maioribus omnibus liberati per mediatorum Dei, & hominum hominem Iesum Christum: quoniam consorciis diuini scripturis, & veteribus, & novis, & per quas praenunciatus, & per quas annunciatus est Christus, non est aliud nomen sub caelo, in quo oportet homines saluos fieri. Constituantur autem purgati ab omni cogitatione corruptionis in placidis sedibus, donec recipiant corpora sua, sed iam incorruptibilia, quae orunt non onerent.

1. Tim. 2.

\* 1. Tim. 4.

Hactenus Augustinus: Regnare autem animas in istiusmodi sedibus & esse cum Christo, pluribus supra testimonis declaratum est. Effassent ergo Vigilantiam, & sanctorum animas caeco carcere occludere destinant: Scimus enim, inquit Apostolus, quoniam si terrestis domus nostra huius habitabitibus dissoluatur, quod adificationem ex Deo habemus domum non mansu factam aeternam in caelis: dum sumus in corpore peregrinamur a Domino (per fidem enim ambulantes, & non per speciem) audemus autem & bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore & praesentes esse ad Dominum, ut inquit ubi sanctorum animae stant ante thronum Dei in conspectu agni, nunc quidem soli singulis post resurrectionem vero duplicibus amandem: ita ut non immerito idem ipse clamat, Cupio dissolui & esse cum Christo.

\* 2. Cor. 5.

\* Philip. 1.

II. Preces nostras à Sanctis in Christo quiescentibus intelligi.

**A** beato Petro, Martino vel alterius iusti preces suas exaudisse multi experti auctores sunt: Maxime Oratio cordis, non oris ascendit in cælis in nolum. Animæ enim non clamorem vocis, sed cordis aumino quiescē diunt, & se fideliter inuocantibus subueniunt. Neque tibus exaudi magis clamorosas preces audiunt, quàm eas, quæ sine votis esse multæ, vel in lingua, vel in corde tantum sunt, quia neque torū preces, à nobis verba, sed voces cordis tantum audiuntur, cæterum verba mente videntur. Cum ergo animæ nostræ aliquid secundum Deum desiderant, & hoc sibi à Deo per sanctos dari hinc corde, siue lingua, siue voce possunt, animæ sanctorū, quibus est idem audire, quod videre, & è conuerso, non voces sed verba inuentus, considerata eis à Deo impetrat, vt habetis scriptum: Desiderium pauperum exaudiuit Dominus. Tom. 9. de cogitatione 36. & vii. e. cap. 19.

\* Psal. 9.

Sæcili in Deo humanas preces sentiant, & in illo nos exaudiunt.

Tom. 1. de vera relig. cap. 55.

Nam & cum exaudiunt, nos angeli, ipsi (Deus) in eis exaudit, tanquam in vero, & non in facto tempore suo. 3. Reg. 1. de Caritate Dei, lib. 10. cap. 12. Vide etiam in Psal. 108.

\* 4. Reg. 5.

Exemplo Helisei propheta, beatus in Deo possit cognoscere absentia, et loqui quidem perfectus à alijs mortales in intelligit, à Deo etiã mirabiliter adiuit.

Si enim Propheta Heliseus, puerum suum Gezi abiens corpore vidit accipientem munera, quæ dedit ei Natanael Syrus, quem Propheta memoratus à leprose deformitate mundauerat, quod seruus nequam, Domino suo non vidente, latenter se fecisse putauerat; quanta magis in illo corpore spiritali videbunt sancti omnia,

non solum si oculos claudant, verum etiam vnde sunt corpore absentes? Tunc enim erit perfectum illud de quo loquens Apostolus: Ex parte, inquit, scimus, & ex parte prophetamus, cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est euacuabitur. Deinde vt quomodo possit aliqua similitudine ostenderet, quantum ab illa quæ futurum est distet hæc vita, non qualiterque hominum, verum etiam qui præcipua hic sanctitates sunt prædicat: Cum essem, inquit, parvulus, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus cogitabam: cum autem factus sum vir, euacuata ea que parvuli erant. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem: Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum. Si ergo in hæc vita vbi hominum mirabilium propheta ita cõparanda est illi vitæ, quasi parvuli ad iuuenem, vidit tamen Heliseus accipientem munera seruum suum, vbi ipse non erat: ita ne etiam viderit quod perfectum est, nec iam corpus corruptibile aggrauabit animam, sed incorruptibile nihil impediet, illi sancti ad ea, quæ videntur sunt, oculis corporeis, quibus Heliseus abiens ad seruum suum videndum non indiget, indigebunt? Nam secundum interpretes septuaginta ista sunt ad Giam verba Prophetæ: Nonne cor corporeis non meum tecum ibat; & non quod conuersus est vir de curru suo indigent. in obuiam tibi & accepisti pecuniam? &c. Sicut autem ex Hebræo interpretatus est presbyter Hieronymus: Nonne cor meum, inquit, in præsentem erat, quando reuersus est homo de curru suo in occursum tui? Corde suo ergo se dixit vidisse Propheta, adiuto quidem mirabiliter, nullo dubitante diuinius: sed quanto amplius tunc omnes munere isto abundabant, cum Deus erit omnia in omnibus? Tom. 5. de Civitate Dei, lib. 22. cap. 29.

\* 1. Cor. 13.

\* Ibidem.

\* 4. Reg. 5.

\* Sap. 9.

Sancti ad vides res nostras, oculis vestris, oculis non meum cor corporeis non indigent. \* 4. Reg. 5.

\* 1. Cor. 15.

Proinde fatendum est necesse quidem mortuos quid hic agatur, sed dum hic agitur, postea verò, audire ab eis qui hinc ad eos moriendo pergunt. Non quidem omnia, sed que sinuntur indicare, qui sinuntur etiam ista meminisse: & quæ illos, quibus hæc indicant, oportet audire. Possunt & ab angelis qui rebus quæ aguntur præsto sunt, audire aliquid mortui, quod vnum quæ illorum audire debere iudicat, cui cuncta subiecta ligent.

Quo modis possunt defunctorū anime que apud nos præsto sunt, audire aliquid mortui, quod vnum quæ illorum audire debere iudicat, cui cuncta subiecta ligent.

sunt. Nisi enim essent angeli, qui possunt interesse & viuorum & mortuorum locis, non dixisset Dominus Iesus: \* *Luc.16.* Contigit autem mori inopem illum, & ferri ab angelis in sinum Abraham. Nunc ergo hic, nunc ibi esse poterunt, qui hinc illuc quem Deus voluit abstulerunt. Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua quæ hinc aguntur, quæ necessarium est eos nosse, & quæ necessarium non est eos non nosse, non solum præterita vel presentia, verum etiam futura spiritui Dei reuelante cognoscere: sicut non omnes homines, sed Prophetæ, dum hinc viuunt, cognoscebant, nec ipsi omnia, sed quæ illis esse reuelanda Dei prouidentia iudicabat. *Tom. 4. de cura pro mortuis gerenda, cap.15.*

*Existimamus quidem Augustinus hoc loco, mortuorum Spiritus propria virtute non posse rebus viuorum presentes esse, vnde hac ratione cognitione illa carere, quæ ex rebus presentibus & eorum, posita comparatur: posse tamen diuina virtute rebus nostris interesse, illasque presentes cognoscere, eiusdem libri capite quod proxime sequitur, discretis verbis edocuit.*

*Absentes vero ait, posse quæ hinc geruntur, cognoscere tribus modis. Verantamen in spiritibus iam beatis non hi tantum sunt cognoscendi modi, cum valeant etiam in diuina essentia, quam insuntur, quæcumque ad suam ipsorum gloriam & nostram hic degentium salutem conduxerint, intelligere.*

SCIRE possunt (defuncti quid à nobis agatur) ab angelis, qui hic nobis præsto sunt & animas nostras ad illos deferunt: Spiritu etiam Dei reuelante cognoscere possunt quæ hinc aguntur, quæ necessarium est eos cognoscere. Quidam etiam ex mortuis ad viuos rapi possunt: non per propriam naturam, sed per diuinam potentiam. Vtrum tamen ista fiant per eorum presentiam, aut per angelos suscipientes eorum personam, affirmare non audeo: Deus enim omnipotens, qui est ubique præsens, per angelica ministeria viqueaque diffusa potest præbere ista hominibus solatia, quibus in huius vitæ miseria iudicat esse præbenda. *Tom.3.de Spiritu & anima, cap.19.*

\* Luc.16.

*Huc pertinet & matutina cognitio angelorum, quæ esse & omnes creaturas in Deo tanquam in origine & auctore omnium, multo perfectissime per ideam intelligentis & videndi: Quam cognitionem explicat Augustinus de Ciuitate Dei, l.6.9. cap.22. & lib.11. cap.29.*

III. Angelos preces nostras offerre Deo, hominibusque variis in rebus adesse & opulari.

NON ait, \* *Psal.11.* Annunciabitur Domino generatio ventura. Angeli nobis Quod non sic accipiendum est, tanquam nescienti alii beneficia Dei quid annuncietur vel sciat, sed sicut annunciant angeli, & Deo non solum nobis beneficia Dei, verum etiam illi preces nostras offerre nos: Nam scriptum est, vbi angelus hominibus ferunt. *Tom.2. \* Tob.12.* Ego obtuli memoriam orationis vestre. *Tom.2. \* Tob.12.* Angelus Ra

Epistola 120. cap.29. Aut forte etiam innotescant (postulationes nostra) Anphael preces gelis qui sunt apud Deum, vt quodammodo eas offerat Tobie et Sara Deo, & de his consulat, & quod eo iubente implendum re obtulit esse cognouerint, sicut oportere ibi cognouerint, hoc Deo. nobis vel euidenter vel latenter apponent. Dixit enim \* *Tob.12.* angelus homini: \* Et nunc quando orabas tu & Sara, ego obtuli orationem vestram in conspectu claritatis Dei. *ibidem, Epist.121. cap.9.*

Dicuntur enim angeli orationes & vota nostra offerre Angeli quæ Deo, non quia Deum doceant, qui omnia antea ratione Deo quam sunt sicut & postea facta sunt, nouit: sed quia preces nostras voluntatem super his consulunt, & quod Deo iustas offerat, bente completum esse cognouerint, hoc nobis euidenter vel latenter reportent. Vnde angelus hominibus \* *Tob.12.* ait, \* Cum orastis, orationem vestram obtuli Deo. *Triplex cau- Et paulo post. De excelso igitur celorum habitaculo ad se quare au- consuequendo, visitandos & ad adiuuandum nos angeli tam sedulo trahit supereminens charitas angelos: propter Deum, iam nostri cum propter nos, propter seiplos. Propter Deum vti que, riam habent. cuius tanta erga nos pietatis viscera, ipsi quoque vt dignum est imitantur. Propter nos, in quibus mirum propriam similitudinem admirantur. Propter seiplos, quorum ordines instaurandos, ex nobis*

*Anima sanctorum quot modis cognoscere possint quæ hinc geratur.*

## Confessionis Augustiniana Lib. III.

toro desiderio præstolantur. *Tom. 9. de diligendo Deo, ca. 3.*  
Putamus quam dulce est, quando vota nostra talia,  
qualia dixi; angeli qui custodes vitæ nostræ sunt, ante  
conspectum diuinæ Maiestatis obtulerunt? *Tom. 10. de*  
*Deo vota no*

*Angeli vi-*  
*tae nostræ cu-*  
*stodes offerunt*  
*Deo vota no-*  
*stra.*

*Sine difficul-*  
*tate nos adiu-*  
*uant angeli.*

Sancti angeli ad quorum societatem & congregatio-  
nem in hac peregrinatione laboriosissima suscipiamus,  
sicut habent permanendi æternitatem, ita cognoscendi  
facilitatem & requiescendi felicitatem. Sine difficultate  
quippe nos adiuuant, quoniam spiritalibus motibus  
puris & liberis non laborant. *Tom. 5. de Civitate Dei, lib.*  
*11. cap. 11.*

Si ad hoc (ut habeat homo intelligentiam mandatorum)  
ministro mittitur angelo (Deus) potest quidem aliquid a-  
gere angelus in merem hominis, ut capiat lucem Dei  
& per hanc intelligat. Sed ita dicitur intellectum dare  
homini, & quasi, ut ita dicam, intellectuare hominem,  
quemadmodum quisquam dicitur lucem dare donum  
vel illuminare domum, cui fenestram facit, cum eam  
non sua luce penetret & illustret, sed tantummodo adiu-  
rum quo penetrat atque illustretur aperit. *Et in Psal.*  
Deus angelum talem fecit, qui operari possit aliquid, ut  
de ad capiendum lumen Dei mens adiuuaretur huma-  
na, & eandem sic adiuuat mentem, ut angelicam reci-  
piat operationem, & eam sic illuminat de seipso, ut non  
solum illa quæ à veritate monstrantur, sed ipsam quo-  
que proficiendo perscipiat operantem. *Tom. 8. in Psal.*  
*118. conc. 18. super illud, da mihi intellectum ut discam man-*  
*data tua.*

*Ad capiend-*  
*um lumen*  
*Dei ab ange-*  
*lo mens adiu-*  
*natur huma-*  
*na.*

\* *Psal. 103.*  
*Feb. 1.*  
\* *Psal. 90.*  
*Matth. 4.*

Insuper facis \* angelos tuos spiritus propter me, qui-  
bus mandasti \* ut custodiant me in omnibus viis meis,  
ne forte offendam ad lapidem pedem meum. Hi enim  
sunt custodes super muros civitatis tuæ novæ Hierusa-  
lem, & montes in circuitu eius vigilantes & custodien-  
tes vigiliis noctis super gregem tuum: ne quando rapi-  
at, ut loo animas nostras, dum non esset qui eriperet,  
ille antiquus serpens, adversarius noster, diabolus, qui  
quasi leo \* rugiens semper circumit quærens quem deu-  
oret. Hi sunt ciues beatæ civitatis supernæ \* Hierusa-  
lem; quæ sursum est mater nostræ, in ministerium missi

\* *1. Pet. 5.*  
\* *Gal. 4.*  
*Feb. 1.*

## Cap. II. de Sanctis.

413

propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, ut eos libe-  
rent ab inimicis suis, & custodiant in omnibus viis suis:  
confortent quoque & moneant, & orationes filiorum  
tuorum offerant in conspectu gloriæ maiestatis tuæ.

Diligunt nempe concives suos, per quos suæ ruinæ scilicet  
suras instaurari expectant. Ideoque magna cura & vi-  
gilanti studio assunt nobis, omnibus horis & locis, sic  
currentes & providentes necessitatibus nostris, & sol-  
liciti discurrentes inter nos & te Domine; gemimus nos-  
tros atque suspiria referentes ad te, ut impetrent nobis  
facilem tuæ benignitatis propitiationem, & referat  
ad nos desideratam tuæ gratiæ benedictionem. Ambu-  
lant enim nobiscum in omnibus viis nostris, intrant  
& exeunt nobiscum, attentè considerantes, quam pie  
quàmque honestè in medio præiæ nationis conuerse-  
mur, quantoque studio & desiderio queramus regnum  
tuum, & iustitiam eius, quantoque timore & tremore  
feruimus, & exultemus tibi in lætitia cordis nostri. Ad-  
iuuant laborantes, protegunt quiescentes, hortantur pu-  
gnantes, coronant vincentes, congaudent gaudentibus,  
de te, inquam, gaudentibus, compatiuntur patientibus,  
pro te, inquam, patientibus. Grandis est eis cura de no-  
bis. Magnus est affectus dilectionis eorum erga nos: &  
hoc totum propter honorem tuæ inextinguibilis charita-  
tis, qua dilexisti nos. Diligunt enim quos tu diligis, cus-  
todiant quos tu custodis, & deserunt quos tu deseris.

*Angelima-*  
*gna cura &*  
*vigilanti stu-*  
*dio assunt no-*  
*bis.*

Nec diligunt operantes iniquitatem, quoniam & tu  
odisti omnes operantes iniquitatem, & perdes om-  
nes qui loquuntur mendacium. Quoties benè agi-  
mus, gaudent angeli, & tristantur demones. Quoties  
verò à bono deviamus, diabolus lætificamus, & ange-  
los tuos suo gaudio defraudamus: gaudium \* est enim  
eis super vno peccatore pœnitentiam agente, sed diabo-  
lo super vno iusto pœnitentiam deserente. *Tom. 9. Soli-*  
*loq. cap. 27.*

\* *Psal. 5.*  
\* *Luc. 15.*

Sancti angeli & sine ira puniunt, quos accipiunt æ-  
terna lege puniendos, & miseris sine miseræ compas-  
sione subveniunt, & periclitantibus eis, quos diligunt, si-  
ne timore opitulantur, nihilominus tamen instarum no-  
stra passiois confuctudine locutionis humanæ, etiam  
in subveniunt.

*Angeli mis-*  
*eris sine mis-*  
*eræ compas-*  
*sione instarum*  
*nostræ passio-*  
*nis confuctu-*  
*dine locutio-*  
*nis humanæ,*  
*etiam in*  
*subveniunt.*

in eos usurpantur, propter quandam operum similitudinem, non propter affectionum infirmitatem. Sicut Deus secundum Scripturas irascitur, nec tamen vlla passionis turbatur. *Tom. 5. de civitate Dei, lib. 9. cap. 5.*

III. Sanctos unâ cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre.

Domini noster IESVS Christus adhuc inreplellat pro nobis. Omnes martyres, qui cum illo sunt, interpellant pro nobis. Non trar. seunt interpellationes ipsorum, nisi cum transferit gemitus noster. *Tom. 8. in Psal. 87. in exposit. sub finem.*

Martyres in serpellant pro nobis.

\* Exod. 26.

Deinde iubet (Deus) ea (cilicet, tabernaculi) vela cooperiri pellibus arietinis rubricatis. Aries autem rubricatus, cui non occurrit, Christus passione cruentatus? Significatur hic etiam martyres sancti, quorum orationibus propitiatur Deus peccatis populi sui. *Tom. 4. quest. super Exod. 108.*

Martyrum orationibus propitiatur Deus peccatis populi sui. Sancti post mortem multo magis exaudiantur quam hic degentes. \* Act. 5.

Exauditus est sanctus Stephanus, vt eius orationibus deleteretur peccatum, quod commiserat Saulus. Cõmendemus ergo nos orationibus eius. Multo magis enim nunc exauditur pro bene orantibus se. *Tom. 10. de sanct. serm. 1. in festo S. Stephani.*

Sancti post mortem non minus possunt esse nobis seruire quã antea. Ferrum & cathena, quæ vinculus fuit Petri, in honore apud nos Ecclesias.

Cum animæ nostræ aliquid secundum Deum desiderant, & hoc sibi à Deo per sanctos dari sine corde, siue lingua, siue voce postulant, animæ sanctorum, quibus est idem audire, quod videre, & è conuerso, non voces, nec verba intuentes, desiderata eis à Deo impetrant. *Tom. 9. de cog. veræ vite, cap. 39.*

Et põnebant infirmos suos, vt vmbra saltem transeuntis Petri obumbraret eos. Si tunc opem ferre poterat vmbra corporis, quanto magis nunc plenitudo virtutis? Si tunc supplicanti bus proderat aura quædam transeuntis, quanto magis gratia nũc permanentis? Merito per omnes Christi Ecclesias auro preciosius habetur ferrũ illud pœnãliũ vinculorũ. Si tam medicabilis fuit obũtratio visitantis, quanto magis catena vincientis? Vt vmbra, inquam, transeuntis Petri obumbraret eos. Si inanis quædam species vacuæ imaginis habere

potuit in se vim salutis, quanto plus de corpore meruerunt attrahere salubritatis, ferreo pondere sacris imprefirma membris. vincula passionis? Si ad præfidium supplicanti tam potens fuit ante martyrium, quanto magis efficax post triumphum? *Tom. 10. in festo Apost. Petri & Pauli, serm. 5. qui est de sanctis, 29.*

Et adiuuit terrã mulierem, & aperuit os suum, & absorbit flumen quod misit draco de ore suo. Terram sanctam dicit, id est, sanctos. Quoties enim persecutiones Ecclesiæ irrogantur, sanctæ terræ precibus, id est, omnium sanctorum orationibus aut amouentur, aut temperantur. *Tom. 9. homil. 10. in Apocalypsin.*

Liberatio (à peccatis) quæ fit, siue suis quibusque orationibus, siue intercedentibus sanctis: id agit, vt in igne quisque non mutatur æternam. Loquitur expressè de sanctis iam receptis in æterna tabernacula. *Tom. 5. de Civitate Dei, lib. 12. cap. 27. sub finem.*

Inter hæc igitur fratres cum toto mentis affectu beatissimæ Virginis nos intercessio nibus committamus, omnes eius patrocinia omni nsu imploremus, vt dum nos supplici eam obsequio frequentamus in terris, ipsa nos sedula prece commendare dignetur in cælis. Neque enim dubium, quæ meruit pro liberandis proferre precium, posse plus omnibus liberatis impendere suffragium. *Tom. 10. de Sanctis, serm. 35. sub finem.*

Natalitia sanctorum cum sobrietate celebrare, vt imitemur eos qui nos præcesserunt, & gaudeant de vobis, qui orãt pro vobis, vt benedictio Domini in æternum maneat super vos, fiat, fiat. *Tom. 8. in Psal. 88. conc. 2.*

V. Sanctos honorandos, & suo modo adorandos esse, nec ob id Christianos idololâtras appellandos.

Itaque quis iam desperet de magnitudine criminis, laute de humilitate generis? Nam beatissimũ Petrum piscatorem, modò genibus proouoluit, adorat gẽtium multitudine credentium. *Tom. 10. de Sanctis, serm. 25. qui est in festo Apost. Petri & Pauli, serm. 1.*

Imperij nobilissimi eminentissimũ culmen (nunc videtur) ad sepulchrũ piscatoris Petri submisso diademate

*Firma ratio ne redarguus tur hereticus qui post mortem sanctos nobis non patrocinari garriunt. \* Apoc. 12. Sanctorum orationibus aut amouentur aut temperant. vt persecutioes Ecclesiæ. Sanctorum intercessione à peccatis liberantur. Beatissima Virginis precibus nos committamus. Natalitia sanctorum cum sobrietate celebrare, vt imitemur eos qui nos præcesserunt, & gaudeant de vobis, qui orãt pro vobis, vt benedictio Domini in æternum maneat super vos, fiat, fiat. Petrum pro nobis, ad adorandos esse, noluit genibus, adoratum gentium multitudine. Imperator submisso diademate, al Petri sepulchrũ*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

supplicare. *Tom. 2. epist. 42. ad Maduren.*

Ideo fratres charissimi quotiescunque martyrum memorias celebramus, prætermisissis omnibus seculi actibus sine aliqua dilatione concurrere debemus ad domum Dei, reddere illis honorificentiam, qui nobis salutem effusione sanguinis sui pepererunt, qui tam sacram tantum hostiam pro nostra propitiatione Domino se obtulerunt, præsertim cum dicat ad sanctos suos omnipotens Deus: \* *Qui vos honorat, me honorat, qui vos spernit, me spernit.* Quisquis ergo honorat martyres, honorat & Christum: & qui spernit sanctos, spernit Christum. *Tom. 1. de Sanctis, serm. 26, qui est in festo Petri & Pauli, serm. 2.*

Quamquam & ipse Iethro, cum Israelita non fuisset, vtrum inter viros Deum verum colentes, religioseque sapientes habendus sit, quemadmodum & Job, cum ex ipso populo non fuisset, merito quaeritur, imò credibiliter habetur. Ambiguit quippe posita sunt verba: vel

\* *Fortè, sal- vtrum* \* significauerit Deo vero in populo eius, quancificauerit. *do vidit generum suum: vel vtrum adorauit eum ipse Adorationis* Moses: quamquam de adoratione, etiam si expressè posfitum esset, honor videretur loco redditus, eo modo quo solet hominibus honorificentia causa, exhiberi à patribus. Sicut de Abraham scriptum est, \* quod adorauerit filios Heth. *Tom. 4. super Exod. quest. 69.*

\* *Gen. 27.* Ostendatur mihi Romæ in honore tanto templum Romuli, in quanto ibi ostendo memoriam Petri. In Petro quis honoratur, nisi ille (Christus) defunctus pro nobis: Sumus enim Christiani non Petriani. *Tom. 8. in Psal. 44. vltra medium.*

Nec tamen nos eisdem martyribus templa, sacerdotia, sacra, & sacrificia constituimus: quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sanè memorias eorum, eamque sanctorum hominum Dei, qui vsque ad mortem suorum corporum pro veritate certauerunt, innotesceret vera religio, falsis religionibus, fictisque coëdictis quod etiam si qui antea sentiebant, timèdo reprimèbatur. Quis autem audiuit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in

## Cap. II. de Sanctis.

415

precibus: Offero tibi sacrificiū Petre, vel Paule, vel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui martyres angelicos & homines & martyres fecit, & sanctis suis angelis cælesti honore sociari: vt e celebratè, & Deo vero de illorum victoriis gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum, eodem inuocato in auxilium, ex eorum memoriarum renouatione adhortemur. Quæcunque igitur adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra vel sacrificia, mortuorum tanquam Deorum. *Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 8. cap. 27.*

Nam quod etiam hinc nobis calumpniatur Faustus, quod martyrum memorias honoramus, in hoc dicas nos idola conuertisse, non tam me mouet, vt huic calumniam respondeam, quam vt ipsum Faustum ostendâ studio calumniandi, etiam ab ipsius Manichæi vanitatem exorbitare voluisse: & in vulgarem atque poetice Pagano opinionem, à quibus se alienissimum cupit videri, nescio quomodo incautum incidisse. Cum enim dixisset nos vertisse idola in martyres, quos votis, inquit, similibus colitis, defunctorum vmbrias vino placatis & dapibus: sunt ergo vmbra defunctorum. *Et infra,* Populus autem christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & vt meritis eorum conscietur atque orationibus adiuuetur: ita tamen vt nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamuis in memorias martyrum, constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assitens altari, aliquando dixit: Offerimus tibi Petre aut Paule, aut Cypriane: sed quod offertur, offertur Deo, qui martyres coronauit, apud memorias eorum, quos coronauit: vt ex ipso loco ad monitione maior affectus exurgat ad acuemdam caritatem & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiuuante possumus. *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 20. cap. 21.*

V I. Sanctos suppliciter inuocare & ad eorum orationes, opem, auxiliumque confugere, etiam singulis Christianis bonum esse atque utile.

Sancti martyres angelis sanctis cælesti honore sociati.

Habes hinc lector longè diuersum esse cultum, quem Christiani tribuunt, ab eo qui solo Deo debetur.

Manichæis & recitibus hereticis, qui dicunt Catholicos esse idololatrias, colendo martyres, quid præ omnibus neces cum Augustino respondent.

**D**E tota ipsa causa (Pauli cuiusdam, qui ad reliquias S. Stephani, fuerat à membrorum horribili tremore liberatus) aliquantò diligentius exoptam disputare, cum ecce me disputante, voces aliæ, de memoria martyris, iuua gratulationis adiuntur. Conuersi sunt eò, qui me audiebant, exoptantque concurrere: Illa enim (Palladia Pauli sorori) vbi de gradibus descendit, in quibus steterat, ad sanctum martyrem orare perrexit. Quæ mox ut cæcilos attingit collapsa similiter velut ad somnum, sibi surrexit. Dum ergo requireremus quid factum fuerit, vnde iste strepitus lætus extiterit, ingressi sunt cum illa in basilicam, vbi erant adductes eam sanam de martyris loco. Tum verò tantis ab utroque sexu admirationis clamor exortus est: vt vox continua cum lacrymis non videretur posse finire. Perduca est ad eum locum, vbi paulò antè steterat tremēs. Exultabant eam similem fratri factam, cui solentia remansisse dissimilem. Et nondum susas præces suas pro illa, iam tamen prætiam voluntatem tam citò exauditam esse cernebant. Exultabant in Dei laudem, voces, sine verbis, tanto sonitu, quantum aures nostræ ferre vix possent. Quid erat in cordibus exultantium, nisi fides Christi, pro qua Stephani sanguis effusus est? Tom. 5. de

*Palladia oratio ad sanctum Stephanum à graui morbo liberata est.*

*Qui miracula admirantur memoriam fieri cōsueti prædicat, Christi fidem prædicat, pro qua martyrum sanguis effusus est.*

*Ciuitate Dei, lib. 22. cap. 8.*  
Misere mihi mei, misere mihi mei, (o amici) Angelos videri postulare, vt pro eo deprecantur, aut certe sanctos, vt pro penitente orent. Tom. 4. Annotationum in Job. cap. 16.

*Si hæc vera sunt, Job angelos vel sanctos inuocabat.*

*Gen. 48. Nō tantum memorias Sanctorum, corpora eorum spelantur nisi ad hoc, vt dum recolunt vbi sint, posita eorum quos diligunt corpora, eisdem sanctis illos tanquam patronis susceptos apud Dominum adiuuandos orando commendent. Tom. 4. de cura pro mortuis gerenda, cap. 4.*

*Tom. 4. de cura pro mortuis gerenda, cap. 4.*

Sancta & immaculata Virgo Dei genitrix Maria, & mater Domini nostri Iesu Christi interuenire pro me digneris apud illum cuius meruisti effici templum. Sancte Michael, Sancte Gabriel, Sancte Raphael, Sancti choi angelorum, atque archangelorum, Patriarcharum atque Prophetarum, Apostolorum, Euangelistarum, Martyrum, Confessorum, Sacerdotum, Leuitarum, & Monachorum, & Virginum omniumque iustorum, per illum qui vos elegit, & de cuius contemplatione gaudetis, vos rogare præsumo, vt pro me culpabili, ipsi Deo supplicare dignemini, quatenus de faucibus diaboli, & de morte perpetua merear liberari. Tom. 9. lib. Meditar. cap. 40.

*Inuocantur Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

*Sancti.*

O beata Maria, quis tibi dignè valeat iura gratiarum ac laudum præconia rependere, quæ singulari tuo assensu mundo succurristi perditio? Quas tibi laudes fragilitas humani generis persoluat, quæ solo tuo commercio recuperandi aditum inuenit? Accipe itaque quascunque exiles, quascunque meritis tuis impares gratiarum actiones, & cum susceperis vota, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, & reporta nobis antidotum reconciliationis. Sir per te excusabile, quod per te ingerimus, fiat impetrabile quod fida mente poscimus. Accipe quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timeamus, quia tu es spes vnica peccatorum, per te speramus veniam delictorum, & in te beatissima nostrorum est expectatio præmium. Sancta Maria sicurre miseris, iuua pusillanimes, refoue flebiles, ora pro populo, interueni pro clero, intercede pro deuoto foemineo sexu. Sentiant omnes tuum iuuamen quicunque celebrant tuam commemorationem. Assiste parata votis poscentium, & repende omnibus operatum effectum. Sint tibi studia assidue orare pro populo Dei, quæ meruisti benedicta redemptorem ferrumundi, qui viuic & regnat in secula seculorum. Tomo decim, serm. de Sanctis, sermo 18. qui est 2. in festo Annuntiationis.

*Quid est B. virginis Mariam invocare, si hoc non sit?*

*Virgo Maria spernitur (absque dubio post Christi) peccatorum: par ipsam speramus veniam venient delictorum: in ipsa est expectatio præmium.*

Erant quidam senex Florentius: Hipponensis nonster, homo religiosus & pauper: qui sartoris se arte

Quomodo  
Florentius  
Ete viginti  
martyres  
clara voce,  
ut vestire-  
tur, oravit,  
nisi eos inno-  
cendo?

\* Tollis est  
ebulliant  
aliud quod-  
dam numis-  
matici genus.

Innotatio  
Sanctorum  
miraculo co-  
firmata.

Sap. 9.

Inuocat D.  
Cyprianum  
V. Augu-  
stinus.

pascibat, casulam perdidit, & vnde sibi emerit non habebat: ad viginti Martyres, quorum memoria apud nos est celeberrima, clara voce, ut vestiretur oravit. Audicunt eum adolecentes, qui forte aderant, irriores: cumque discedentem exagitant, prosequerentur: quasi à martyribus quinquagenos folles, vnde vestimentum emerit, petiissent. At illic tacitus ambulans, eiecit grandem piscem palpitantem vidit in litore, cumque illis fauentibus, atque adiuuantibus, apprehendit, & cuidam coquo Carchofo nomine, benè Christiano, ad coquinam conditariam, indicans quid gesum sit, trecentis follibus vendidit, lanam comparat inde disponens, ut vxor eius quomodo posset ei, quo inderetur, efficeret. Sed coquus concidens piscem, annulum aureum in ventriculo eius inuenit, maxime miseratione flexus, & religione perterritus, homini eum reddidit, dicens: Ecce quomodo viginti martyres te vestierunt. *Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 22. cap. 8. ver. medium.*

Beatus Cyprianus quidem iam corpore, quod corripitur, non aggravante animam, nec deprimente terrena in habitatione sensum multa cogitantem, serene proficit veritatem, quam meruit adipisci per caritatem. Adiuuet itaque nos orationibus suis in istus carnis mortalitate, tanquam in caliginosa nube laborantes, ut donante Domino, quantum possumus, bona eius imitemur. *Tem. 7. de Euisf. contra Donatist. lib. 7. cap. 11.*

Orationibus (dicit Cyprianus) adiuui, discam si potero per literas eius, quanta pace per eum Ecclesiam suam Dominus, & quanto silentio gubernauerit. *Ibidem lib. 5. cap. 17.*

Tunc pro nobis absque vlla dubitatione sancti martyres intercedunt, quando in nobis aliquid de suis virtutibus recognoscunt. *Tom. 10. de temp. serm. 244.*

Felices sancti Dei omnes, qui iam pertransistis huius mortalitatis pelagus, & peruenire meruistis ad portum perpetuæ quietis, securitatis & pacis, securi & tranquillitatis, semperque festiui atque gaudentes. Obscuro vos per vestram caritatem, qui securi estis de vobis, solliciti estote de nobis: securi estis de vestra immarcescibili gloria,

gloria, solliciti estote de nostra multiplici miseria. Per ipsum vos rogo qui vos elegit, qui vos tales fecit, de cuius pulchritudine iam satiamini, de cuius immortalitate iam immortales facti estis, de cuius beatissima visione semper gaudeatis, estote iugiter memores nostri, subuenite nobis miseris, qui adhuc in salo huius vitæ circumstantibus agitamur procellis. Vos portæ pulcherimæ, quæ in magnam surrexistis altitudinem, adiuuate nos vile pauimentum longè inferius iacentes. Date manus & erigite iacentes super pedes, vt conualecentes de infirmitate, fortes efficiamur in bello. Intercedite & orate constantem atque indefinenter pro nobis miseris, multumque negligentibus peccatoribus, vt per vestras orationes vestro sancto consortio coniungamur, quia aliter salui esse non possumus. Sumus namque valde fragiles & nullius virtutis homunciones, anima ventris & carnis mæcipia, in quibus vix aliquod virtutis vestigium appareat. Et tamen sub Christi confessione positi, ligno crucis ferimur, nauigantes per hoc mare magnum & spatiosum, vbi sunt reptilia \* quorum

Rogat Sanctos vt pro nobis intercedant.

non est numerus, vbi sunt animalia pusilla cum magnis, vbi est draeo saxissimus, semper paratus ad deuorandum, vbi sunt loca periculosa Scylla & Charybdis, & alia innumerabilia, in quibus naufragantur incauti, & in fide dubii. Orate Dominum, orate piissimi, orate omnia agmina Sanctorum, & vniuersi cœtus beatorum, vt vestris precibus, meritisque adierit, salua naue & integris mercibus peruenire mereamur ad portum perpetuæ salutis & quietis, & contineamur pacis, & nunquam finiendæ securitatis. *Tom. 9. lib. Meditat. cap. 24.*

Mirari autem soleo etiam apud Vergiliū istam Domini reperiri sententiam, vbi ait: \* Facite vobis amicos \* Luc. 16. de mammona iniquitatis, vt & ipsi recipiant vos in tabernacula æterna. Et infra. Nam cum Elysius campos Poëta ille describeret, vbi putant habitare animas beatorum: non solum ibi posuit eos, qui propriis meritis ad illas sedes peruenire potuerunt, sed adiecit, atque ait: \* Quique sui memores alios fecere merendo: id est, qui promeruerunt alios, eosque sui memores promerendo fecerunt. Proxius tanquam eis dicitur, quod frequentatur

\* Psal. 103.

\* Luc. 16.

\* Aenid. 6.

ore Christiano, cum se cuique sanctorum humilis quisque commendat & dicit: memor mei esto : atque ut id esse possit, promerendo efficit. *Tom. 5. de Civit. Dei, lib. 21. cap. 27.*

*VII. Sanctos aliter adorari & invocari quam Deum, cui soli latria sacrificiumque debetur.*

*Quomodo Christiani martyres colantur*

**C**olimus ergo martyres, eo cultu dilectionis & focietatis, quo & in hac vita coluntur sancti homines Dei, quorum cor ad talem pro Evangelica veritate passionem paratum esse sentimus. Sed illos tantum deo, quanto securius post incerta omnia superata: quantum etiam fidentiore laude predicamus, iam in vita feliciorum victores, quam in ista adhuc usque pugnantes.

*Quid sit latria.*

At illo cultu, quæ græcè latria dicitur, latine vno verbo dici non potest, cum sit quadam propriè diuinitati debita seruitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi

*Latria soli Deo debetur.*

unum Deum. Cum autè ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificii, unde idololatria dicitur eorum, qui hoc etiam idolis exhibent: nullo modo tale aliquod offeritur: ut mus, aut offerendum præcipimus, vel cuique martyri, vel latriam, hoc cuique sanctæ animæ, vel cuique angelo: & quisquis in hunc est, diuinum errorem dilabitur, cõrripitur per sanam doctrinam, siue honorè, San- vt corrigatur, siue vt caueatur. Ipsi enim Sancti, vel honorè tribuunt, mines, vel angeli exhiberi sibi nolunt, quod vni Deo deberi norunt. *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 20. c. 21. in cor. cap. 21. Dissertitiã interdiolatriæ: & latriam habet & To. ripedi sunt: 4. quest. super Exodum, q. 94.*

*no autè ideo lacerat. Ec- clesia.*

Qui autem se in memoris martyrum inebriant, quo modo à nobis approbati possunt, cum eos, etiam in domibus suis id faciant, sana doctrina condemnet? Sed aliud est quod docemus, aliud quod sustinemus: aliud quod præcipere iubemus, aliud quod emendare præcipimus, & donec emedemus, tolerare compellimur. Alia est disciplina Christianorum, alia luxuria vinolentorum, vel error infirmorum. Veruntamen & in hoc ipso distant plurimum culpæ vinolentorum & sacrilegorum.

*Aliud est quod docet, aliud quod facit.*

Longè quippe minoris peccati est, ebrium derideri à martyribus, quam vel ieiunium sacrificare martyribus

*\* aliis redi- ic.*

Longè quippe minoris peccati est, ebrium derideri à martyribus, quam vel ieiunium sacrificare martyribus

Sacrificare martyribus dixi, non dixi sacrificare Deo in memoriis martyrum: quod frequentissimè facimus, illo duntaxat ritu quo sibi sacrificari noui Testamenti manifestatione præcepit: quod pertinet ad illum cultu quæ latria dicitur, & vni Deo debetur. *ibidem. Vide quoque in hac sententiam. Tom. 2. Quest. super Genesim, quest. 61.*

*VIII. Quare Angelus Apocalyp. 19. 22. & Paulus & Barnabas Act. 14. adorari se prohibuerint.*

**I**psi enim Sancti, vel homines, vel angeli exhiberi sibi nolunt, quod vni Deo deberi norunt. Apparuit hoc in Paulo & Barnaba, \* cum commoti miraculis, quæ per eos facta sunt, Lycaonii tanquam Diis immolare voluerunt: conficissis enim vestimentis suis, consistentes & persuadentes se Deos non esse, ista sibi fieri vetue runt. Apparuit & in angelis, sicut in Apocalypsi legis, ideo promus, \* Angelum se adorari prohibentem, ac dicentem adoratori suo: *Conseruus tuus sum, & fratrum tuorum. \* Apoc. 19. 22. \* Dan. 3. \* Gen. 23. \* Deut. 6. Luc. 4.*

Ista sibi planè superbi spiritus exigunt diaboli & angeli eius, sicut per omnia templa & sacra gentiliu. Quorum similitudo in quibusdam etiam superbis hominibus expressa est: sicut de Babiloniæ quibusdam Regibus \* memorie commendatum tenemus. *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 20. cap. 21.*

Exurgens autem Abraham \* adorauit populum terræ. Quæritur quomodo scriptum sit: \* *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruiet:* cum Abraham sic honorauerit populum quemdam gentium, vt etiam adoraret: Sed animaduertendū est in eodem præcepto, non dictum, Dominum Deum tuum solum adorabis: sicut dictum est, & illi soli seruiet: quod est Græcè *ἀσπύσει.* Talis enim seruitus non nisi Deo debetur. Unde damnantur idololatræ: id est, eiusmodi seruitutem exhibentes idolis, quæ debetur Deo. Nec inoueat, quod alio loco in quadam scriptura prohibet angelus hominè adorare se, & admonet vt Dominus potius adoretur. Talis enim apparuerat angelus, vt pro Deo posset adorari, & ideo fuerat corrigendus adorator. *To. 4. super Gen. q. 61. \* Apoc. 19. & 22.*

*Sacrificare Deo in memoriis martyrum, frequentissimè olim Christianis.*

*Nota discreti men inter latriam & adorationem. Angelus in Apocalypsi correxit adoratorè, quia volebat ipsu non tanquam angelu san- ctum sed tanquam Deum adorare. \* Apoc. 19. & 22.*

& eorum sunt admonitione prohibiti, iustique sunt hæc ei deferre, cui vni fas esse nouerunt. Imitati sunt angelos sanctos, etiam sancti homines Dei. Nam Paulus & Barnabas in Lycaonia factio quodam miraculo sanita- tis, putati sunt Dii, eisque Lycaonia immolare victimas uoluerunt, quod à se humili pietate remouentes, eis in quem crederent, annuiciauerunt. Sed nec ob aliud fallaces illi superbe sibi hoc exigunt, nisi quia ve- ro Deo deberi sciunt. *Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 10. cap. 19.*

Angelus & Paulus cum Barnaba prohibuerunt se adorari sicut Deos, Apoc. 19. & 22. Act. 14.

Angelos ut Deos adorandos esse, Platoniorum ve- tus est error, contra quem late disputat Augustinus *Tom. 2. Epist. 21. & 22. ad Longinianum, & de Ci- uitate Dei, lib. 9. & 10. pluribus in locis: adducens illud Apostoli. Coloss. 2. Nemo vos seducat uolens in humilitate & religione angelorum.*

IX. Idololatriæ & hæreticos iam olim Christiani obicisse, quod martyres tanquam Deos colerent, atque eorumdem martyrum reliquias disperdere curasse.

Verba hæc sunt Maxi- mi Medu- rensis idolo- latre, quem hæretici imi- tantur, dolē Archimartyrem Namphanonem, inter quos Lucitas etiam haud minore cultu suscipitur, atque ali intermi- nato numero, Diis hominibusque odiosa nomina, qui conscientia nefandorum facinorum, specie gloriose mortis, scelera sua sceleribus cumulant, dignum mor- ribus factisque suis exitū maculati repperunt. Horum bulsa, si memoratu dignum est, reiectis\* templis negle- \* aliis reli- ctis maiorum suorum manibus, stulti frequentant, ita ut prælagium vatis illius indignè ferentis emineat: In-

Verba sunt que Deum templis iurauit Roma per umbras. *Tom. 2. Fausti Ma Epist. 43.* Schisma verò aut nihil immutari debet, ab eo, vnde

factum est, aut non multum: vtpote vos, qui desciscen- tes à gætibz, monarchiæ opinionem primò vobiscum *Idem nunc nomi hæreti- diuultis: id est, vt omnia credatis ex Deo: sacrificia ve- ci Catholi- rō eorum vertistis in agapas, idola in martyres, & quocis obiciūt.* votis similib' colitis, defunctorū umbras vino placatis & dapibus: solennes gentium dies cum ipsis celebratis, vt calendas & solstitia, *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 20. cap. 4.*

Legimus in Ecclesiastica historia, quam Græcè scri- *Histor. Ec- pit Eusebius, & in Latinam linguam vertit Rufinus, clef. lib. 5. Eusebium corpora in Gallia canibus exposita, canum- cap. 1.* que reliquias, atque ossa mortuorum vsque ad extre- mam consumptionem ignibus cōcremata: eosdēque *Quare De- cineres fluuio Rhodano, nequid ad memoriam qua- permittat lemuncque relinqueretur, in persos. Quod nō ob aliud corpora san- credendum est diuinitus fuisse permissum, nisi vt di- ctorū inter- ferent Christiani in confendo Christum, dum con- dum inse- temnunt hanc vitam, multò magis contemnere sepul- pulsa mane- re, atque in- dignissime martyrum factum est, si eis ingenti sæuitia de corporibus noceret, quo minus dignissime ab impuris- vtique fieri sineretur. *Tom. 4. de cura pro morte gerenda. ca. 6. simis homi- nibus tra- clari.**

IX. Sanctorum natalitia diēque festos Au- gustini tempore in solenni vsu fuisse.

PAssionis sanctorum Martyrum diem hodiè festum *Passionis habentes, in eorum recordatione gaudeamus: re- Martyrum dies cele- bris.* colentes quod patiebantur, & intelligentes quid intue- bantur. Nunquam enim tantas tribulationes carne to- lerarent, nisi magnam quietem mente conciperent. Hunc itaque Psalmum pro ipsa solennitate percurra- mus. Hesternum enim die multa audiuit charitas vestra, nec hodie tamen huic festiuitati negare potuimus no- stram seruitutem. *Tom. 8. in Psalm. 63.*